



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA

Camaçari, 08 de novembro de 2021.

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS REMANESCENTES DAS AMPLIAÇÕES E REQUALIFICAÇÕES DE 8 UNIDADES ESCOLARES (MARINA TAVARES, SENHOR DOS PASSOS, JOANA ANGELICA, PAULO FREIRE, LUIZ PEREIRA, NATAL, SÔNIA REGINA, JOSÉ MARQUES), INCLUSIVE A CONSTRUÇÃO DE 3 UNIDADES DE QUADRAS COBERTAS COM VESTIÁRIOS (LUIZ PEREIRA, NATAL E JOSÉ MARQUES TEXEIRA) EM UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CAMAÇARI - BAHIA.

## RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS

**Empresa:** NTW ENGENHARIA

### Assunto: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

**Pergunta 1:** Venho através deste solicitar esclarecimento quanto ao valor unitário do item **4.44** da planilha orçamentária da Concorrência Pública nº 007/2021, visto que, de acordo com a data base da fonte informada (ORSE), o valor unitário do item é igual à: **R\$359,46** (conforme print abaixo) e não **R\$62,42** (conforme planilha disponibilizada pela Prefeitura).

Neste caso, como devemos proceder?

Composição de Preço de Serviço							Abril/2021-1
Serviço							
Código	Descrição do Serviço					Unidade	
09182/ORSE	Demolição de concreto com martelete e compressor					m3	
Composição de Preço							
* Código	Descrição da Composição			Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
02463/ORSE	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente)			h	1	12,67	12,67
02490/ORSE	Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalente)			h	3	4,10	12,30
Totais							
Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total		
359,46	0,00	0,00	0,00	0,00	359,46		

?



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
4.44	9182	ORSE	Demolição de concreto com martelete e compressor	m <sup>3</sup>	4,68	62,42	75,17	351,80

**Resposta:**

Segue abaixo Composição Unitária de Preço utilizada como referência ao serviço, “Demolição de Concreto com Martelete e Compressor”. Vale lembra que o licitante deverá apresentar sua composição própria, respeitando as observações continas no edital.

Composição	UNID.	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Insumo	2463	ORSE	Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente) Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp)	Equipamento	h	2,5000000	12,67	31,67
Insumo	2490	ORSE	Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco - tex 11 ou equivalente)	Equipamento	h	7,5000000	4,10	30,75
						MO sem LS =>	0,00	0,00
						Valor do BDI =>	12,75	75,17
						LS =>	0,00	0,00
						MO com LS =>	0,00	0,00
						Valor com BDI =>	75,17	75,17

**Leon Franco**

Secretaria de Infraestrutura